CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2022

CONCEDE A COMENDA BARÃO DE
SANTA CECÍLIA AO SR. JAFÉTE
PASCOAL DA TRINDADE.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido a Comenda "Barão de Santa Cecília" ao Sr. Jaféte Pascoal da Trindade,
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 30 de setembro de 2022.

COR JESUS MORENO EDER DAMASCENO SILVA
-Vereador- -Vereador-

LUIZ ANTONIO HENRIQUES JÚNIOR VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
-Vereador- -Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

CURRÍCULO

O Sr. Jaféte Pascoal da Trindade nasceu no município de Carandaí-MG, em 30
de dezembro de 1951, onde estudou até a conclusão o 2° grau em 1972. Mudou-se para outras
cidades para continuar os estudos e em 1978 graduou-se em Engenharia Mecânica, e
posteriormente, especializou-se em Engenharia Ferroviária.

No ano de 1980 foi contratado pela empresa Mendes Júnior International Co.
para trabalhar na construção de uma ferrovia no Iraque, onde permaneceu até 1983. Nos anos de
1984 e 1985 trabalhou na construção da Estrada de Ferro Carajás, nos estados do Maranhão e
Pará. No ano de 1986 trabalhou na construção da Ferrovia do Aço, nos estados do Rio de Janeiro
e Minas Gerais.

Em 1987 decidiu-se por empreender seu próprio negócio fundando a Cotrin –
Construtora Trindade Ltda, CNPJ 23.347.255/0001-20, com sede na Alameda Oscar Niemyer,
888/303 – Nova Lima/MG. Desde então a Cotrin já executou e continua executando vários
contratos para diversos clientes, tais como: Vale S/A., CSN, Gerdau, Petrobrás, MRS Logística,
VLI e Rumo Logística.

Atualmente, a Cotrin emprega 615 colaboradores diretos, dentre os quais 24
são da cidade de Carandaí. Até o final deste ano serão 950 empregos diretos tendo em vista dois
novos contratos com a Rumo Logística que iniciarão em outubro/2022.

A empresa está na fase final da construção de um galpão industrial no distrito
de Pedra do Sino, que será utilizado como oficina central para a manutenção dos equipamentos
ferroviários de grande porte, bem como para manutenção dos equipamentos de terraplenagem, o
que irá demandar uma maior quantidade de trabalhadores locais.